
1

La presente deliberazione viene affissa il 07/03/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 43 del 03/03/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: D.G.R.C. n. 557 del 07/12/2021 avente ad oggetto "PNRR Investimento 2.2 "Task force

digitalizzazione, monitoraggio e performance". Adesione

L'anno duemilaventidue, il giorno tre del mese marzo alle ore 17:00 presso la Rocca dei Rettori il Vice

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DI ADERIRE alla iniziativa “TASK FORCE REGIONE CAMPANIA” al fine di implementare e
rafforzare il capitale umano dell’Amministrazione Provinciale di Benevento con la finalità di acquisire
profili tecnici e gestionali necessari ai traguardi prefissati dal PNRR all’interno dei professionisti selezionati
dalla Regione Campania di cui al d.d. n. 1 del 14.01.2022;

DI DARE ATTO CHE il finanziamento delle consulenze di cui trattasi sono interamente a carico della
Regione Campania a valere sui fondi sopra meglio specificati e che pertanto nessun onere e/o spesa grava a
carico dell’Amministrazione provinciale

DI DARE MANDATO al dirigente del SETTORE TECNICO di compilare il format ed acquisire, a seguito
consultazione della conferenza dei dirigenti, le singole necessità di supporto consulenziale per provvedere
ad inoltrare la richiesta numerica delle professionalità necessarie agli indirizzi a ciò predisposti dalla
Regione Campania;

DI DICHIARARE data l’urgenza di provvedere ad inoltrare la documentazione necessaria, la presente
delibera immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° comma D. Lgs 267/2000;



3

OGGETTO:

D.G.R.C. n. 557 del 07/12/2021 avente ad oggetto "PNRR

Investimento 2.2 "Task force digitalizzazione, monitoraggio e

performance". Adesione

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

PREMESSO CHE

1) il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 ha
istituito il Dispositivo per la ripresa e la resilienza, prevedendo che ciascuno Stato membro presenti
alla Commissione europea un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR), per definire un
programma di riforme e investimenti fino al 2026 ed ottenere così le risorse assegnate sotto forma di
prestiti e/o sovvenzioni;

2) con decisione di esecuzione del Consiglio n. 10160-2021 della Commissione Europea, è stata
recepita la proposta di PNRR dell'Italia ed approvata in via definitiva;

3) il PNRR individua sei Missioni per migliorare la capacità di ripresa dell’Italia e per organizzare la
risposta alla crisi pandemica (1. Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo; 2.
Rivoluzione verde e transizione ecologica; 3. Infrastrutture per una mobilità sostenibile; 4. Istruzione
e ricerca; 5. Inclusione e coesione; 6. Salute), a loro volta suddivise in cluster o insieme di progetti
omogenei;

4) il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 29 luglio 2021, n.
108, ha dettato, in ambito nazionale, disposizioni in ordine all'organizzazione della gestione del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, definendo le funzioni di competenza delle differenti
amministrazioni implicate, ed inoltre le modalità di monitoraggio del Piano e del dialogo con le
autorità europee;

5) con il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6/08/2021 sono state assegnate le
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti
milestone e target;

6) la Missione 1- Componente 1 ed in particolare il Subinvestimento 2.2.1: “Assistenza tecnica a
livello centrale e locale del PNRR”, incluso nell’Investimento 2.2, per un importo totale assegnato
pari a euro 368.400.000;

7) tra gli investimenti e le riforme previste dal PNRR 2021 figura l'investimento “2.2: Task force
digitalizzazione, monitoraggio e performance” - M1C1 Digitalizzazione, innovazione e
sicurezza nella Pa - finalizzato alla semplificazione e alla velocizzazione di alcune specifiche
procedure amministrative propedeutiche all’implementazione del PNRR, attraverso la
creazione di una task force temporanea (3 anni) di circa 1.000 professionisti a supporto delle
amministrazioni che si occupi “di fare uno screening e produrre un catalogo completo delle
procedure amministrative in perimetro/prioritizzate, identificarne i regimi di esercizio target, re-



4

ingegnerizzare e semplificare le procedure, rivedendole in ottica digitale, estendendo i meccanismi di
silenzio-assenso ove possibile, adottando gli strumenti della Notifica Certificata (SCIA) ed un
approccio di semplificazione della comunicazione”;

8) il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n.
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
l'efficienza della giustizia» ha inteso implementare e rafforzare il capitale umano della Pubblica
Amministrazione, con la finalità di definire percorsi veloci, trasparenti e rigorosi per il
reclutamento dei profili tecnici e gestionali necessari ai traguardi prefissati dal PNRR e di
porre le premesse normative per la riforma della P.A. e della Giustizia, indispensabili al PNRR;

DATO ATTO CHE in data 01/12/2021, sono stati pubblicati - sul Portale del Reclutamento INPA
www.inpa.gov.it - gli avvisi per il conferimento di mille incarichi di collaborazione, a professionisti ed
esperti per supportare le amministrazioni territoriali nella semplificazione delle procedure complesse, ai
sensi dell’articolo 9 del decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito con modificazioni dalla legge 6
agosto 2021, n.113, compresi i professionisti individuati dalla Regione Campania per gli ambiti di intervento
e le procedure come descritte nel Piano Territoriale;

PREMESSO altresì che

1. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 557 del 07/12/2021 è stato approvato il Piano Territoriale per
la Regione Campania, per l’inserimento nei Piani di ripresa e di resilienza dei Recovery Fund della
Regione Campania;

2. con nota prot. 8995/C1AI/C1PERS del 09/12/2021, la Conferenza delle Regioni e delle Province
Autonome, ha trasmesso:

- il resoconto della riunione del 06/12/2021 del Tavolo di coordinamento “Sub-investimento PNRR
2.2.1” in cui sono forniti chiarimenti in merito al numero massimo di esperti da trasmettere alle
Regioni, a cura del Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché al tempo massimo di accettazione
dell’incarico da parte dell’idoneo, qualora questi risulti idoneo in più Regioni, sono stati individuati
taluni elementi comuni da adottare per la selezione degli esperti ammessi al colloquio, ed è stato
approvato, infine, un format di scheda di valutazione;

- un modello di dichiarazione di disponibilità del professionista alla sottoscrizione del contratto di
collaborazione e la bozza di format di incarico e relativi allegati;

3. con nota DFP-0083083-P-10/12/2021, ai fini della convocazione degli iscritti per lo svolgimento dei
colloqui individuali finalizzati al conferimento, entro il 31/12/2021, degli incarichi di collaborazione ai
sensi dell’art. 1, comma 8, del D.L. n. 80/2021 (legge n. 113/2021), il Dipartimento della Funzione
Pubblica ha trasmesso alla Regione Campania, per ciascun avviso di interesse, l’elenco dei candidati
pari ad almeno 4 volte il numero di professionalità richieste, completato da ulteriori candidati al fine di
garantire il rispetto di genere, ed ha, inoltre, fornito i links da cui poter scaricare – mediante accesso
tramite password successivamente fornita – i curricula dei candidati in questione;

CONSIDERATO CHE

1. in data 27/12/2021, si è tenuta la seduta plenaria di chiusura dei lavori, in cui la succitata Commissione
ha provveduto ad approvare, per i nn. 12 profili a selezione, le “graduatorie finali”, elaborate tenendo
conto per, i candidati ex aequo, dei titoli di precedenza/preferenza dichiarati nonché dell’età anagrafica;

2. con Decreto Dirigenziale n. 379 del 27/12/2021, si è proceduto a prendere atto delle risultanze dei lavori
svolti dalle Commissione/Sottocommissioni, nominate mediante i surrichiamati Decreti Dirigenziali nn.



5

365/2021 e 367/2021, e, in particolare, delle “graduatorie finali”, nonché degli elenchi elaborati per
ciascuno dei nn. 12 sopraelencati profili a selezione dei candidati “non ammessi”, cioè dei candidati che
pur presentandosi al colloquio e sostenendo lo stesso “con riserva” non abbiano prodotto entro la
conclusione dei lavori della Commissione la necessaria documentazione conforme agli allegati sub 21 –
22 – 23 del punto b) del verbale della seduta del 14/12/2021 o, entro il medesimo termine, l’ulteriore
documentazione di cui al punto b) del medesimo verbale, oppure “rinunciatari”, cioè che non si sono
presentati al colloquio o che, pur avendo prodotto entro la data di convocazione tutta la necessaria
documentazione, siano poi risultati assenti al momento della chiamata per il colloquio da remoto, o,
ancora, abbiano abbandonato il colloquio, in corso della seduta, senza portarlo a termine;

DATO ATTO CHE con nota prot. 0654642 del 31/12/2021, la Regione ha trasmesso al Dipartimento della
Funzione Pubblica l’aggiornamento del Piano territoriale approvato con nota prot. 88450 del 31/12/2021 a
cura del Dipartimento della Funzione Pubblica;

VISTO il decreto dirigenziale regionale n. 1 del 14.01.2022 con il quale la Regione Campania

1. dato atto dell’aggiornamento del Piano Territoriale del Dipartimento della Funzione Pubblica e della
sottoscrizione dei n. 94 contratti individuali di collaborazione professionale per i profili di:

Ing. Civile 17
Architetto 6
Ing. Ambientale 9
Geologo 9
Biologo 4
Geometra 18
Ing. Energetico 8
Ing. Chimico 4
Ing. delle telecomunicazioni,
elettronici ed elettrotecnici

5

Ing. Informatico 5
Esperto amministrativo 5
Esperto in contabilità pubblica e in
rendicontazione dei fondi europei

4

2. conferito incarico di collaborazione ai professionisti di cui all’elenco allegato al decreto stesso;

3. precisato anche che ciascuno dei contratti sottoscritti conferisce un incarico professionale con un
impegno indicativo minimo su base annua di 100 ore, con decorrenza dal 17 gennaio 2022 fino al 31
dicembre 2022, fermo restando quanto previsto agli artt. 9 e 10 dei contratti medesimi, e prevede un
compenso calcolato in coerenza con le previsioni di cui al Regolamento dell’Agenzia per la Coesione
n.107 del 08/06/2018;

DATO ATTO, PERTANTO

4. che si sono concluse presso la Regione Campania le procedure di selezione e assunzione dei 94 esperti
componenti la “Task force digitalizzazione, monitoraggio e performance”.

5. Che l’utilizzo degli esperti sarà flessibile nel numero e nel profilo e calibrato secondo l’effettiva
necessità prospettata dagli Enti territoriali richiedenti.

6. Che gli Enti locali interessati possono inviare richiesta di attivazione compilando apposito format
messo a disposizione della Regione Campania a tal fine, contenente le indicazioni del progetto, dello
stato di attuazione



6

7. Che in base alla richiesta di attivazione gli esperti saranno destinati all’affiancamento di dirigenti e
funzionari sia degli Enti coinvolti senza sostituirsi ad essi.

8. Che tuttavia gli interventi possono riguardare sia progetti specifici, sia procedimenti non
necessariamente connessi a specifici progetti.

9. Nella consapevolezza della complessità nella gestione della task force, la Regione Campania ha ritenuto
opportuno rendere più visibile sul territorio l’opportunità offerta, attraverso la creazione di un numero di
telefono e una mail “dedicati”, oltre che di un ufficio presso la Regione

RITENUTO OPPORTUNO aderire alla iniziativa “TASK FORCE REGIONE CAMPANIA”
avvalendosi della opportunità messa in campo dallo Stato e per esso dalla Regione Campania, per
implementare e rafforzare il capitale umano dell’Amministrazione Provinciale di Benevento, fortemente
ridotto dalla legge 56/2014 e dai numerosi pensionamenti degli ultimi anni, con la finalità di acquisire,
attraverso la procedura veloce, trasparente e rigorosa messa in campo dalla Regione Campania, profili
tecnici e gestionali necessari ai traguardi prefissati dal PNRR;

RICORDATO CHE il finanziamento delle consulenze di cui trattasi sono interamente a carico della
Regione Campania a valere sui fondi sopra meglio specificati e che pertanto nessun onere e/o spesa grava a
carico dell’Amministrazione provinciale

DATO ATTO CHE il sottoscritto dirigente del SETTORE TECNICO Provinciale si occuperà di compilare
il format ed acquisire, a seguito consultazione con la conferenza dei dirigenti, le singole necessità di
supporto consulenziale per provvedere ad inoltrare la richiesta numerica delle professionalità necessarie ai
fini di cui sopra;

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto del Ministero dell’Interno di data  24 dicembre 2021  con il quale è stato disposto il
“Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024
degli enti locali” ed ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”

VISTE:

 le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 la Delibera Presidenziale n. 182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance 2021 e
assegnazione PEG e obiettivi per l’anno 2021;



7

 La delibera Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 di approvazione del Piano della Performance provvisorio
2022 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2022 e considerato che è in
corso di approvazione il Piano della Performance definitivo triennio 2022/2024;

VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all’art. 49 del D. Lgs.
n.267/2000 e s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto d’interesse
ai sensi delle disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato con deliberazione
Presidenziale n. 12 del 31.01.2020;

VISTO l’art. 134, comma 4, del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito il parere favorevole di regolarità contabile ex
art 49 D. Lgs 267/2000 e dato atto che non vi sono riflessi diretti e/o indiretti sul bilancio dell’Ene pertanto
non è necessario acquisire parere di regolarità contabile

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

DI ADERIRE alla iniziativa “TASK FORCE REGIONE CAMPANIA” al fine di implementare e
rafforzare il capitale umano dell’Amministrazione Provinciale di Benevento con la finalità di acquisire
profili tecnici e gestionali necessari ai traguardi prefissati dal PNRR all’interno dei professionisti selezionati
dalla Regione Campania di cui al d.d. n. 1 del 14.01.2022;

DI DARE ATTO CHE il finanziamento delle consulenze di cui trattasi sono interamente a carico della
Regione Campania a valere sui fondi sopra meglio specificati e che pertanto nessun onere e/o spesa grava a
carico dell’Amministrazione provinciale

DI DARE MANDATO al dirigente del SETTORE TECNICO di compilare il format ed acquisire, a seguito
consultazione della conferenza dei dirigenti, le singole necessità di supporto consulenziale per provvedere
ad inoltrare la richiesta numerica delle professionalità necessarie agli indirizzi a ciò predisposti dalla
Regione Campania;

DI DICHIARARE data l’urgenza di provvedere ad inoltrare la documentazione necessaria, la delibera ad
adottarsi immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° comma D. Lgs 267/2000;

Benevento, lì 03/03/2022

Il Responsabile del
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



8

Proposta di Delibera Presidenziale N. 11 del 03/03/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 03/03/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 43 del 03/03/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 03/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


